Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112000110

110

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 323109

Nº Processo: 48051003582202069 . Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa de
engenharia para realização de restauração da calha do telhado do pavimento da biblioteca
da ANM/SC em Florianópolis. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em decorrência de fortes chuvas e
ventos, o telhado sobre a Biblioteca da ANM foi danificado, ocasionando vazamentos
internos Declaração de Dispensa em 13/11/2020. MARCUS GERALDO ZUMBLICK. Gerente
Regional. Ratificação em 16/11/2020. VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA. Superintendente
Interino. Valor Global: R$ 45.981,66. CNPJ CONTRATADA : 13.620.077/0001-06
ESTRELAREMPREITEIRA EIRELI.

(SIDEC - 19/11/2020) 323102-32396-2020NE800231

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONSULTA PRÉVIA Nº 1/2020

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, com base nas deliberações
tomadas na 1.027ª Reunião de Diretoria, realizada em 12 de novembro de 2020, e no que
consta no processo nº 48610.214892/2020-24, COMUNICA que o prazo da Consulta Prévia
nº 01/2020, que trata do Modelo Conceitual do Mercado de Gás na Esfera de Competência
da União - Comercialização, Carregamento e Balanceamento, fica prorrogado por 60
(sessenta) dias após a data de encerramento prevista anteriormente.

RAPHAEL NEVES MOURA
Diretor-Geral

Interino

AVISO DE ALTERAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2020
A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E

BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, com base nas deliberações
tomadas na 1.028ª Reunião de Diretoria Colegiada, realizada em 19 de novembro de 2020,
e no que consta no processo nº 48610.200339/2020-12, comunica aos agentes econômicos
do setor de petróleo, gás natural e biocombustíveis, e aos demais interessados a alteração
da data da Audiência Pública nº 11/2020, do dia 24 de novembro de 2020, para o dia 1º
de dezembro de 2020, no horário de 15 às 17 horas.

RAPHAEL NEVES MOURA
Diretor-Geral

Interino

AVISO DE ALTERAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2020
A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E

BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, com base nas deliberações
tomadas na 1.028ª Reunião de Diretoria Colegiada, realizada em 19 de novembro de 2020,
e no que consta no processo nº 48610.215088/2019-29, comunica aos agentes econômicos
do setor de petróleo, gás natural e biocombustíveis, e aos demais interessados a alteração
da data da Audiência Pública nº 10/2020, do dia 24 de novembro de 2020, para o dia 27
de novembro de 2020, no horário de 14 às 17 horas.

RAPHAEL NEVES MOURA
Diretor-Geral

Interino

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 176, de 02 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 03 de junho de 2020, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações
de Oferta Permanente, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 21 de julho
de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II, de seu Regimento Interno,
instituído pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, divulgar aos agentes
econômicos do setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados, decisão sobre a
inscrição da licitante interessada em participar da Oferta Permanente, conforme o quadro
a seguir:

. Licitante Situação

. Tarmar Energia e Participações Ltda. Inscrita

Nos termos da seção 13 do edital da Oferta Permanente, dos atos decisórios da
CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito devolutivo, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato impugnado no Diário Oficial da
União.

A CEL esclarece que nos termos do edital poderá modificar ou suspender o
cronograma dos ciclos, dando a devida publicidade e preservando os prazos e os direitos
das licitantes. Em função do período de emergência de saúde pública declarada em função
da epidemia do Coronavírus (COVID-19) o prazo máximo de 90 (noventa) dias para
realização da sessão pública de apresentação de ofertas poderá ser ampliado.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 176, de 02 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 03 de junho de 2020, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações de
Oferta Permanente, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em 21 de julho de
2020, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II, de seu Regimento Interno, instituído
pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018, divulgar aos agentes econômicos do
setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados, decisão sobre os recursos
interpostos frente às decisões da Comissão publicadas no Diário Oficial da União de 3 de
novembro de 2020, seção 3, pág. 100 e de 5 de novembro de 2020, seção 3, pág. 109.
. Licitante Deliberação
. Tarmar Energia e Participações Ltda. Recurso Deferido
. CNOOC Petroleum Brasil Ltda. Recurso Indeferido

Nos termos da seção 13 do edital da Rodada de Licitações de Oferta
Permanente, o recurso da licitante CNOOC Petroleum Brasil Ltda. será encaminhado à
Diretoria Colegiada da ANP para conhecimento e julgamento.

A CEL esclarece que nos termos do edital poderá modificar ou suspender o
cronograma dos ciclos, dando a devida publicidade e preservando os prazos e os direitos
das licitantes. Em função do período de emergência de saúde pública declarada em função
da epidemia do Coronavírus (COVID-19) o prazo máximo de 90 (noventa) dias para
realização da sessão pública de apresentação de ofertas poderá ser ampliado.

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de Consulta e Audiência Pública nº 11/2020, publicado no no DOU de
2 de setembro de 2020, seção 3, páginas 97 e 98 no item 7,

Onde - se lê:
"Fica designado como Presidente da Audiência Pública o servidor Sergio Alonso Trigo..."
Leia-se:
"Fica designado como Presidente da Audiência Pública o servidor José Gutman..."

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00223.2020 - UASG 926137

1. FURNAS torna público que realizará Pregão Eletrônico para locação de 05
(cinco) veículos sedan médio, padrão executivo, cor preta, sem motorista, equipado com
dispositivo de monitoramento/rastreamento, protegidos por seguro, para atender às
necessidades da Eletrobras no município do Rio de Janeiro - RJ. 2. O edital poderá ser
consultado e obtido a partir de 20/11/2020 no website COMPRASNET:
www.gov.br/compras (UASG 926137 - nº da licitação 2232020). 3. As propostas deverão
ser apresentadas até ás 09h do dia 11/12/2020, no mesmo endereço acima.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

não Estratégicos - CSAQ.A

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00158.2020 - UASG 926137.

1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que a licitação, na
modalidade pregão eletrônico nº PE.CSAQ.A.00158.2020, referente ao Aviso de Publicação
no Diário Oficial da União, na Seção 3 do dia 27/10/2020, para a contratação dos serviços
de jateamento e pintura para proteção anticorrosiva de fundações metálicas nas estruturas
das torres das linhas de transmissão: LI 500 kV Poços de Caldas - Itajubá 500kV, LT 345 kV
Adrianópolis - Itutinga 1 e LT 345 kV Adrianópolis - Itutinga 2, no âmbito de Atuação da
GRM.O, restou-se FRACASSADA. 2. Motivo do Fracasso: Os licitantes não cumpriram
plenamente com as exigências descritas no item 7.3.1 do edital, deixando de anexar parte
da documentação de habilitação antes da abertura do certame.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

não Estratégicos - CSAQ.A

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE LICENÇA

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf, localizada na Rua Delmiro
Gouveia, 333 - Bongi, Recife - PE, CNPJ. Nº 33.541.368/0001-16, torna público que está
requerendo ao INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, a Renovação da Licença de Operação Nº 1375/2017, processo nº
02001.000176/2008-42, para a atividade de operação das Linha de Transmissão - LT 230 kV
Nossa Senhora do Socorro/Penedo C1.

O empreendimento possui, aproximadamente, 109km de extensão e interliga a
Subestação Nossa Senhora do Socorro, em Nossa Senhora do Socorro - SE à Subestação
Penedo, em Penedo - Alagoas.

ROBERTO PORDEUS NOBREGA
Diretor de Engenharia e Construção

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-5476/2020

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: PG-5476/2020 para
fornecimento e instalação de quatro sistemas de purificação para óleos lubrificantes
/hidráulicos nas usinas hidroelétricas ULG, UST, USQ e UXG. - abertura das propostas às
09h00 do dia 03/12/2020. Obtenção do Edital e seus anexos gratuitamente através dos
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br.

Dúvidas e esclarecimentos: e-mail: caf@chesf.gov.br, pelos telefones
(81)3229.2537 / 3298 / 3162 ou no seguinte endereço: CHESF - Central de Atendimento a
Fornecedores, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Recepção da Sede - San Martin - Recife (PE)
- CEP 50761-901.

Esclarecemos que os horários para abertura das propostas, especificados neste
Aviso de Licitação, correspondem ao horário de Brasília.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-6351/2020

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico: PG-6351/2020 - Comprasnet
6351/2020, aquisição de SISTEMA TITULADOR POTENCIOMÉTRICO AUTOMÁTICO - abertura
das propostas às 09h00 do dia 04/12/2020. Obtenção do Edital e seus anexos
gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br -
código UASG: 910813 ou www.chesf.gov.br.

Dúvidas e esclarecimentos: email: caf@chesf.gov.br, pelos telefones
(81)3229.3298/3162 ou no seguinte endereço: CHESF-CAF-Central de Atendimento a
Fornecedores, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Recepção da Sede - San Martin - Recife (PE)
- CEP 50761-901.

Esclarecemos que o horário para abertura das propostas, especificado neste
Aviso de Licitação, corresponde ao horário de Brasília.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PG-6550/2020

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, da Lei n.
10.520/2002 e do Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras, fará realizar na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, PG-6550/2020 para a AQUISIÇÃO DE LICENÇAS E
SUBSCRIPTIONS DOS PRODUTOS AUTODESK BIM 360 DESIGN E PD&M. Recebimento e
abertura de propostas até às 10h00 do dia 14/12/2020 (horário de Brasília). Obtenção do Edital
gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.chesf.gov.br ou www.eletrobras.com
ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações através da Central de Atendimento a
Fornecedores - CAF, e-mail caf@chesf.gov.br - Fones: (81)3229.2537/3298/3162.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-20T03:55:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial